Republika e Kosovés — Republika Kosova

Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.507/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarst:
Adnan Konushevci kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen ¢
Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lé&vizja
Vetévendosje, me seli n& Prishting, e paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), me seli n& Prishting, pér shkak t& mos procedimit p&r verifikim dhe numérim t& 392
pakove me fletévotime t& votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
€ Kosovés, t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me dat& 24.11.2019, mori

kéte:
VENDIM

HUDHET e palejueshme ankesa Anr. 507/2019 i datés 22.1 1.2019, e paragitur nga subjekti
politik L&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting, me & cilin ka kérkuar q& t& urdhérohet
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me seli né Prishting, q& t& b&jé verifikimin dhe numérimin
© 392, pakove me fletévotime t& dorézuara me post€ nga votuesit jasht& Kosovés.

Arsyetim

Lévizja Vetévendosje, me daté 22.11.2019, ka paraqitur né€ PZAP, njé ankesé& me & cilin ka
theksuar se m& daté 22.11.2019, rreth orés 13:00, né& Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve,
jan€ njoftuar nga vézhguesit e Lévizjes Vetévendosje, se né fahun postar Nr. 6 t& KQZ-sé,
kané& arritur m& herét 392 pako me fletévotime, t& dorézuara me posté nga data 19 shtator
2019 deri me daté 30 shtator 2019. Paraqitési i ankes&s mé tej thekson se pasi kéto 392 pako
me fletévotime, jang dorézuar né posté brenda afatit ligjor nga votuesit jashté Kosoveés, si dhe
duke u mbéshtetur n& udhézimet e dala nga aktgjykimet e Gjykatés Supreme t& Kosovés, A-
A.U.ZH.nr.20/2019 i datés 30.10.2019 dhe A.A-U.ZH.nr.21/2019 datés 05.11.2019, kérkon
nga PZAP-i, € t€ urdhérojé KQZ-n&, & t& béje verifikimin dhe numérimin e kétyre pakove
me flet&votime.

KQZ-ja, népérmes pérgjigjes né ankesé ka theksuar se § (pes€) ditg, pas shpalljes s& rezultatit
pérfundimtar te zgjedhjeve, me daté 12.11.2019, kané& shkuar pér ta mbyllur fahun postar
numér 6, duke konsideruar se &shts pérmbyllur tashmé procesi zgjedhor (pas pérmbylljes s&
procesit zgjedhor vjen faza e shkatérrimit t& materialit zgjedhor), KQZ-ja ka térhequr edhe
381 zarfe t& supozuara me fletévotime, t& dérguara nga votuesit jashté Kosovés. KQZ-sg,
métej thekson se pas mbylljes s& fahut, dérgesat kang vazhduar t& arrijné né KQZ dhe késhtu
n€ periudhén 19.11.2019 - 21.11.2019, kané arritur né zyrén e shérbimit votuesve edhe 11
zarfe t&€ supozuara me fletévotime. Me propozim pér panelin q& ankesa t& refuzohet.

Paneli, pas shqyrtimit t& lejueshmérisg s& ankes€s, né kété fazé t& procesit zgjedhor, gjeti se,
Ankesa éshté e palejuar, pér kéto arsye:



Paneli, vleréson s& né kété fazé t& procesit zgjedhor kur &shté dorézuar ankesa né PZAP, me
pretendime nga ankuesi, q& t& urdhérohet KQZ-ja, q& t& b&jé verifikimin dhe numérimin e
392, pakove me fletévotime t& dorézuara me posté nga votuesit jasht& Kosovés, nuk mund t&
procedohet si ankesé e lejueshme, sepse né kuptim t€ nenit 105 paragrafi 1, i LZP-sg, i
ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, pércaktohet se: “Ankesat lidhur me
administrimin e numérimit né ONR dorézohen me shkrim prané PZAP-it brenda njézetekatér
(24) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar”, nga kjo rezulton se né kété fazé t& procesit
zgjedhor g€ ndodhemi, pas shpalljes s& rezultateve pé&rfundimtare nga KQZ-ja, me daté
07.11.2019, mund t& parashtrohen ankesa né PZAP, vetém pé&r administrimin né QNR. Me
asnjé dispozité ligjore t& LZP-s&, e me asnjé Rregull Zgjedhore, nuk parashihet mundésia q&
t& konsiderohet e lejueshme njé ankesg, q& ka t& b&jé me pakot e fletévotimeve nga votuesit
jasht& Kosove, t& cilat pako t& supozuara me fletévotime, jo q& nuk jané verifikuar dhe
numéruar nga KQZ-ja, para rezultatit pérfundimtar, por t& nj&jtat jang& pranuar nga KQZ-ja, 5
dit€, pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar.

Paneli, vleréson po ashtu q& edhe nése i referohemi nenit 106 paragrafi 1, t& LZP-s&, i
ndryshuar dhe Plotgsuar me Ligjin Nr. 03/L-256, né t& cilin pércaktohet se: “KQZ-ja
certifikon rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve, pas pérfundimit té té gjitha procedurave né
vendvotime dhe qendrat e numérimit si dhe kur té gjitha ankesat qé u pérkasin votimit dhe
numérimit té vendosura nga PZAP-i dhe ¢do apel ndaj vendimeve té PZAP-it lidhur me to té
Jeté vendosur nga Gjykata Supreme e Kosovés”, nga kjo del se mund t& paraqitet ankesa ne
PZAP vet®m ndaj publikimit t& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve q& i publikon KQZ-ja,
pas pérfundimit & t& gjitha procedurave. Por nuk mund t& jet& nj& ankesé e lejueshme né kété
faz& t€ procesit zgjedhor pér nj& ¢8shtje q& nuk ka ekzistuar apo pér fletévotime ge nuk jané
pérfshiré me rastin e shpalljes s& rezultatit pérfundimtar & zgjedhjeve nga KQZ-ja, me daté
07.11.2019, sepse pakot me fletévotime q& jan& objekt léndor jang pranuar nga KQZ-ja, me
dat€ 12.11.2019, q& rezulton te jet& 5 dit& pas shpalljes s& rezultateve pérfundimtaré, sepse
nuk mund te keté dy heré radhazi publikim te rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, ne njé
proces zgjedhor.

Veté fakti se kéto pako me fletévotime nuk jang pérfshiré n& rezultatin pérfundimtare t&
zgjedhjeve t& shpallur nga KQZ-ja me daté 07.11.2019, dhe kundér kétij rezultati
pérfundimtarg & zgjedhjeve nuk &sht& ushtruar ankess p&r mos pérfshirjen t& kétyre 392
pakove me flet€votime n& até rezultat, brenda afatit ligjor prej 24 oré, afat ky i pércaktuar me
ligj pér t& ushtruar ankesg, ¢do ankesg e ushtruar pas kétij afati konsiderohet e pas afatshme,
dhe si e tillé &shté e pa lejueshme ngase me shpalljen e rezultatit pérfundimtar pérmbyllet ne
tersi procesi zgjedhor sa i pérket administrimit nga KQZ-ja.

Pretendimet e ankuesit se me aktgjykimet e Gjykatés Supreme t& Kosovés, A-
A.U.ZH.nr.20/2019 i datés 30.10.2019 dhe A.A-U.ZH.nr.21/2019 i datés 05.11.2019, &shts
krijuar precedent pér numérim t& ¢do fletévotimi t& dorézuar me posté nga qytetarét t& cilét
jetojn€ jashté Kosovés, brenda afatit ligjor t& publikuar nga KQZ-ja, jan& te pa pranueshme
kjo pér faktin se paneli vleréson se aktgjykimet e lartcekura t& marra nga Gjykata Supreme e
Kosovés, jané marr n& njé fazg tjetér & procesit zgjedhor, q& ka qen€ para shpalljes sé&
rezultatit p&rfundimtar t& zgjedhjeve nga KQZ-ja, t& publikuar me datg 07.1 1.2019, né& t& cilat
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aktgjykime jang konstatimet n& fazén e procesit zgjedhor q€ ishte procesi i zgjedhjeve para
shpalljes s& rezultatit t& zgjedhjeve nuk e tangon procesin e rinumérimit, ndérsa tani jemi né
njé fazé krejt tjetér t& procesit zgjedhor, pas shpalljes s& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve
nga KQZ-ja, prandaj aktgjykimet e lart cituara né asnjé rrethané nuk mund t& jené& precedent
pér ket faz& te procesit zgjedhor.

Nga arsyet e theksuar me lart, e n& kuptim t& nenit 6 par.4 t& Rregullave dhe Procedurave t&
PZAP-it, u vendos si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.507/2019 mé daté 24.11.2019

Kryesues i Panelit

freco it
Késhilla Juridike: Kundeér ketij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1 18 par. 4 1é LZP-
sé, né Gjykatén Supreme 1¢ Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti‘t'marrjes-
DPranimit té kétij vendimi.



